## PROPRIETÀ O APPROPRIAZIONE ?

SUMMARIUM. — I. — Nostris temporibus quaestio, olim a Petavio excitata, de habitudine sanctificationis animarum et inhabitationis Dei in animabus iustis ad personas divinas, non paucis explicationibus occasionem praebuit; quae ad duas classes reduci possunt: prout scilicet agunt de habitudine animae iustae ad Deum ut ad *principium* gratiae, aut ad Deum ut ad *terminum*. In prima classi occurrunt theoriae quae habitudinem animarum asserunt ad unam personam divinam, aut ad tres singulariter, aut ad tres communiter. In altera omnes concordant in attribuenda animae habitudine speciali ad aliquam divinam personam; eam tamen diversimode explicant.

II. — Prima quaestionis origo in eo est quod revelatio mysterii Trinitatis facta est modo concreto: manifestatae sunt divinae personae ut operantes distincte actiones divinas.

III. — Patres occasione controversiae antiarianae et antimacedonianae ideo Spiritui Sancto attribuebant animarum sanctificationem necnon alias operationes et attributa divina, ut probarent eius divinitatem. Minime eis mens fuit excludere alias personas ab his attributis et operationibus. Quinimmo hoc duxisset, non ad probandam consubstantialitatem, quod intendebant, sed ad affirmandum tritheismum.

IV. — S. Thomas expressis verbis negat personis singulis competere actionem efficientem propriam. Attribuit singulis causalitatem exemplarem, sed tantum vi appropriationis. Concedit personas singulas esse obiectum cognitionis et amoris fruitivi.

Seguendo il modo di esprimersi in queste cose usato dalla S. Scrittura e dai Padri, la liturgia, la teologia e l'uso comune suole attribuire tutta l'opera della santificazione delle anime allo Spirito Santo. Ma fin dall'antichità fu posta la domanda se questa attribuzione sia fatta a titolo di appropriazione di un effetto comune a tutte e tre le Divine Persone, ovvero appartenga allo Spirito Santo a titolo personale. Domanda che si affacciò alla mente degli stessi Padri, non appena la speculazione teologica raggiunse un certo grado di maturità, soprattutto in occasione delle grandi controversie cristologiche che misero in questione la consustanzialità del Verbo col Padre. Alla soluzione di questa questione portò il suo decisivo contributo S. Agostino, il quale espresse le sue conclusioni specialmente nei libri V-VII della sua grande opera *De Trinitate*. In seguito nuova luce e fermezza portarono a questa soluzione alcuni principi elaborati dallo stesso Magistero della Chiesa, e